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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá tématem Osobní asistence jako jedna

z cest k naplňování lidských práv člověka s postižením. Cílem této práce je

prokázat, že osobní asistence je vhodným prostředkem k naplňování potřeb

a práv lidí se zdravotním postižením. Předpokladem práce je, že osobní

asistence umožňuje lidem žít běžným životem ve společnosti. Tento cíl

se promítá v teoretické částí, která seznamuje s bližší problematikou. Dále

ho vymezuje praktická část, kdy se svého cíle se snažím dosáhnout pomocí

kvantitativního výzkumu formou dotazníku. Dotazníkové šetření proběhlo

s klienty občanského sdružení Asistence. Dotázaní respondenti odpovídali

na 12 položených otázek. V dotazníku byly dvě stěžejní otevřené otázky,

které přinesly práci dosažení cíle.

Klíčová slova: potřeby, lidská práva, osobní asistence, vztah, hranice, etický

kodex

ANNOTATION

The bachelor thesis is about Personal assistance as one of the ways

toward fulfilling human rights of a person with special needs. The aim of the

thesis is demonstration personal assistance as a suitable tool for fulfilling

needs and rights of a person with special needs. The hypothesis of the work

is that personal assistance allows people with special needs living ordinary

life in the society. The theoretical part contains orientation in this topic. The

practical part contains qualitative questionnaire to endorse the aim of the

thesis. The questionnaire contains 12 questions and was filled in by clients of

non-government organization Asistance.

Keywords: needs, human rights, personal assistence, relationship, borders,

ethics code
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ÚVOD
„ Daruješ-li člověku rybu, nakrmíš ho na den, naučíš-li ho lovit, dáš

mu potravu pro celý život.“ čínské přísloví

Osobní asistence je pro člověka se zdravotním postižením jednou

z možností, jak se dostat k samostatnému životu a může být vhodnou

kompenzací jeho postižení. Tato práce se zabývá tématem osobní asistence

jako jednou z cest k naplňování lidských práv člověka s postižením. Cílem je

prokázat, že osobní asistence je vhodným prostředkem k naplňování potřeb

a práv lidí se zdravotním postižením. Předpokladem je umožnění běžného

života ve společnosti.

Osobní asistencí se zabývám téměř dva roky ve své profesní praxi,

která se týká koordinování osobních asistentů. Pracuji v občanském sdružení

Asistence, jehož cílovou skupinou jsou lidé s tělesným a kombinovaným po-

stižením. Zde jsem si uvědomila, že by bylo vhodné napsat tuto práci a po-

moci tak rozšířit znalosti a názory na tuto problematiku.

Jako hlavní metodu jsem si zvolila kritickou práci s odbornou literatu-

rou. Má práce je rozdělena do dvou částí a to teoretické a praktické. Teo-

retická část se dělí na čtyři kapitoly, v první se zabývám potřebami a právy

lidí se zdravotním postižením Narážím zde na skutečnost, jak je důležité

umět popsat svoji potřebu a zároveň vědět, že na ni mám právo a že mi může

být poskytnuta. Dále se zaměřuji na reflexi lidských práv, která jsou rea-

lizována službou osobní asistence a promítají se do všech souvisejících oblas-

tí. Začleňování lidí s postižením do společnosti je důležité a může být rea-

lizováno například i právem na rovnost příležitostí na otevřeném trhu práce.

Druhá kapitola je zaměřena na téma Osobní asistence, v které chci

potvrdit zde uvedený cíl a demonstrovat ji jako vhodný prostředek pro lidi

s postižením. Nejprve uvádí historický exkurz, jak osobní asistence vznikala

a jak tato její historie je pro samotnou dnešní osobní asistenci důležitá. Dále

představuje osobní asistenci jako sociální službu zakotvenou v Zákoně o so-
6

ciálních službách č. 108/2006 Sb. Účinný od 1.1. 2007. Také nastiňuje, kdo

je osobní asistent a jaké jsou požadavky na jeho práci a kdo je klient této

služby.

Třetí kapitola zpracovává téma vztahu osobního asistenta a klienta,

kdy právě v tomto místě se protíná naplnění práv a potřeb klienta vedoucí

k jeho samostatnosti, a tím pádem lze hovořit o zkvalitnění života jedince.

Osobní asistent je právě ten pomocník, který utváří člověku s postižením

prostředí pro naplňování jeho práv a potřeb. Mezi jím a klientem musí být

různé zásady a hranice a také si oba musí v rámci svého partnerství umět sdě-

lit klady a zápory svého vztahu. Oběma těmto lidem může pomáhat vlastní

osobní zkušenost a možnost konzultovat své problémy s odborníky. Příkla-

dem z praxe je příběh klientky Pražské organizace vozíčkářů, který se může-

te dočíst v příloze 1. Je to jeden z mnoha kamínků v mozaice, které kolem

sebe vidím a také vhodně demonstruje cíl mé práce.

Ve čtvrté kapitole ukazuji na vzájemné vztahy osobní asistence a lid-

ských práv. Tento výklad bych chtěla doplnit v praktické části dotazníkem,

který obsahuje vybrané otázky spjaté s tématem.

Každý člověk s postižením má právo na sebeurčení, sebeúctu a dů-

stojnost. Je důležité, aby o nich věděli, byli o nich vzděláváni a aby je lidé ko-

lem nich dodržovali. Tím myslím hlavně pracovníky (v ústavech, školách)

a rodiče či další lidé, kteří se o ně starají. Lidé s postižením to mají těžší a je

potřeba jim dát šanci k jejich soběstačnosti a samostatnosti.
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1.POTŘEBY A PRÁVA LIDÍ SE ZDRAVOTNÍM
POSTIŽENÍM

V této kapitole se budu věnovat specifikům rozpoznávání potřeb lidí

se zdravotním postižením. Tito lidé si některé ze svých potřeb nedokážou

naplnit sami a potřebují k tomu druhou osobu, která mu v jeho potřebách

vyhoví.

1.1 Význam potřeb

Potřeby jsou pohnutkou organizmu, nutností organizmu. Není to

pouze něco, co organizmu člověka chybí, čeho má nedostatek, ale rovněž

znamená něco, k čemu člověk skrze ni směřuje, co člověka aktivizuje. Hartl

definuje potřebu ( need) jako „ nutnost organizmu něco získat nebo něčeho

se zbavit; stav lidského organizmu, která znamená porušení vnitřní

rovnováhy nebo nedostatek ve vnějších vztazích osobnosti.“1

Potřeby chápeme jako určitý způsob začleňování do světa, jako určitá

schémata a součást způsobů interakce člověka se světem. Členěním a syste-

mizací základních potřeb se zabývala a zabývá řada autorů (Murray, Maslow,

Madsen, Dunovský aj.).2 A. Maslow na základě výzkumu a zkušeností se-

stavil „ pyramidu“ – hierarchický systém potřeb, seřazený podle důležitosti

uspokojení, podle prožívání naléhavosti a principu. Potřeby v tomto systému

uvedené jako vyšší jsou uspokojovány teprve tehdy, když jsou alespoň

do určité míry uspokojovány potřeby nižší.

„Maslowovo uspořádání potřeb od „nižších“ (základních) k „vyšším“:

Fyziologické potřeby: potravy, nápojů, spánku, odpočinku, sexu Potřeby jis-

toty: bezpečí, ochrany, péče a pomoci, Potřeby náležení a lásky: přijetí

druhými, přátelství a lásky, Potřeby sebeocenění a úcty, uznání a prestiže,

Potřeby sebeaktualizace (seberealizace): potřeby realizovat plně svůj poten-

1 Hartl, P., Hartlová, H., Psychologický slovník, portál Praha, 2000, str 444
2 Matoušek, O. a kol., Metody a řízení sociální práce, portál Praha, 2001, str 207-208
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ciál produkce a tvořivosti, jakož i „potřeby růstu“ (rozumí se rozvoje

osobnosti), k nimž patří i potřeby poznávání a estetických zážitků.“3

Když mluvíme o potřebách, říkáme vlastně, že něco je nutné pro do-

sažení jiného. Potřeby jsou prostředky k dosažení jiných požadovaných cílů.

Konkrétním cílem jsou nárokovaná práva a zde spočívá základní spojnice

mezi potřebami a právy v praxi sociální práce. Pokud sociální pracovník za-

jišťuje uspokojení relevantních potřeb klientů, může mluvit o tom, že jim

asistuje v dosažení jejich práv. Musíme si uvědomit, že práva jsou

univerzální. Znevýhodněné osoby však mají k dosažení všeobecných práv ztí-

ženou cestu. Úkolem sociální práce je v tomto smyslu kompenzovat znevý-

hodnění – vytvořit rovné příležitosti. 4Každý sociální pracovník se musí učit

identifikovat otázky lidských práv, jež jsou skryté za klientovými vyjádřeními


[…]


„Je zhola zbytečné se ptát, má-li život smysl či ne. Má takový smysl,

jaký mu dáme. “ Seneca
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PŘÍLOHY
1 Setkání s osobním asistentem

„Princezna pampeliška“
Jedu krásnou zelenou loukou plnou pampelišek a mám obrovskou

chuť vstát a běžet tou voňavou trávou. Na chvíli zapomínám, že mé nohy

neumí chodit. Ale vzápětí otočím hlavu, mé oči se setkají s druhýma očima

a už cítím, jak mě silné ruce chytají, aby mě postavily. A najednou běžíme,

stébla trávy poprvé v životě letí okolo mých nohou. Není to tím, že by je

snad unášel vítr, ale proto, že já běžím. Už nemohu. Stačí pár slov a sedáme

si do trávy. Všechno je tak blízko. Jen maličko se sehnu a kvetoucí tráva mne

šimrá po tváři. Protože mé ruce neumí dělat skoro nic, hned jsou tu jiné, aby

si mohla uplést věneček z pampelišek. Přestože na zemi sama sedět neumím,

nemusím se bát, že se svalím, protože u sebe stále cítím úžasnou oporu, která

mne nenechává padnout. Najednou mohu dělat věci, které jsem nikdy před-

tím nemohla. Buď jsem to prostě neuměla, nebo nebyl nikdo, kdo by měl

se mnou dost trpělivosti. Nikdy jsem třeba neměla na ruce prstovou rukavici,

protože navléci mi ji se považovalo za úkon, jenž pouhá lidská trpělivost ne-

zvládne. Ale najednou je tu někdo, kdo ji má. Někdo, kdo neřekne „nevy-

mýšlej si takové zbytečnosti“, ale jde a poskytne mi svůj čas a svou

dovednost. Nikdy jsem si nic nevyřizovala na úřadech sama. A proč, vždyť

se vždy našel někdo, kdo to za mne udělal. Bylo to rychlejší, jednodušší

a pohodlnější. Mne to však zbavovalo zodpovědnosti za sebe samu i za mé

jednání. Teď tu však je opět někdo, kdo mě doprovodí na všechny instituce,

kde potřebuji něco zařídit. Vždycky jsem snila o tom, že jednou budu bydlet

ve svém bytě a že budu pracovat. Stále jsem však v hloubi duše slyšela ná-

mitku „neblázni, vždyť se sama ani neoblékneš a najednou bys chtěla bydlet

sama a ještě k tomu chodit do práce.“ Přehnala se léta a já bydlím sama

a do práce též chodím. A to opět díky někomu, kdo mi půjčuje své ruce. Tak

se mohu obléci, umýt se, uvařit si něco k jídlu. Zkrátka mohu vést svou
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domácnost. V práci mi tyhle ruce pomáhají zvedat telefony, zapisovat různé

věci, prostě pracovat. Jistě jste si všimli, že se stále zmiňuji o někom, ale

ještě ani jednou jsem ho blíže nepředstavila. Hned to napravím. Ten někdo je

vlastně více lidí, kteří jsou mými osobními asistenty. Poskytují své normálně

fungující tělo nám klientům, to znamená těm, kteří se nemohou spolehnout

na své ruce a nohy. Jsou to lidé, jejichž prostřednictvím zvládáme všechny

úkony potřebné ke každodennímu životu. Umožňují mi poznávat sebe samu,

dovolují mi dostávat se do situací člověka, který má obyčejné každodenní

starosti a i radosti. Někdy si připadám jako malé dítě, které se učí dělat první

samostatné krůčky. Zpočátku často padá, ale opět vstává a zkouší to znova.

Jsem na tom úplně stejně.

Tento úryvek je od paní Šárky Sýkorové, 27let, klientka POV a naj-

dete ho v příručce HRDÁ, J., M. Šroňková.: Osobní asistence jako jedna

z cest k samostatnému životu, Informace o péči o občany se zdravotním po-

stižením. POV 1996 str. 13-14
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2 Dotazník

Dobrý den, chtěla bych Vás požádat touto cestou o vyplnění dotaz-

níku pro účely mé bakalářské práce, jež se zabývá tématem Osobní asistence

a naplňování lidských práv jako jedna z cest k samostatnosti. Studuji obor

pastorační a sociální práce na Evangelické teologické fakultě Univerzity Kar-

lovy v Praze. Předem Vám mnohokrát děkuji za věnovaný čas a vyplnění.

Prosím zaškrtněte:

Muž Žena Věk …...

1.Využíváte (využíval/a jste) osobní asistenci?

Ano Ne

2.Pokud ano, kolik hodin týdně potřebujete?

Méně než 10 10 až 20 20 až 30 30 až 40 více než 40

3. Máte pocit, že jsou vaše lidská práva (např. právo na svobodu, na práci,

bydlení, atd.) v nějakém ohledu ohrožená?

ANO NE

4. Pokud ano, tak jaká práva to jsou?

5. Pomáhá vám osobní asistence k zajištění vašich práv (tzn. právo na svobo-

du, na práci, na vzdělání, na bydlení )?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

6. Pomáhá vám osobní asistence k zajištění vašich potřeb?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne
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7.Cítíte se díky využívání služby osobní asistence více nezávislý(á)?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

8.Je pro Vás cena za osobní asistenci přijatelná?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

9. Doporučil/a byste osobní asistenci svým známým, kamarádům?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

10. Umožňuje Vám osobní asistence žít běžným životem ve společnosti?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

11. Je pro vás důležitý dobrý vztah s osobním asistentem?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

12. Pokud je pro vás důležitý, tak proč?
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