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Posudek oponenta práce:

Bakalářská práce se zabývá službou osobní asistence jako jednou z cest k naplňování lidských
práv člověka s postižením. Sestává se z úvodu, závěru, pěti samostatných kapitol a dvou
příloh. Kapitola „Potřeby a práva lidí s postižením“ se věnuje definicemi a významem potřeb
pro člověka a jejich vztahem k lidským právům. Dobře je zde zmíněn vztah mezi lidskými
právy a přístupností prostředí. Ústředním teoretickým východiskem práce je druhá kapitola
„Osobní asistence“, jež se zaměřuje na vývoj osobní asistence v ČR a ve světě, vymezuje
legislativní rámec a pojmy týkající se této problematiky. Kapitola „Vztah klient a osobní
asistent“ upozorňuje na důležitost dobrého fungování služby a s tím spojeného naplňování
lidských práv z hlediska mezilidských vztahů. Čtvrtá kapitola „Vztahy mezi osobní asistencí a
lidskými právy“ dává do souvislostí poznatky o osobní asistenci s lidskými právy. V poslední
kapitole „Praktická část“ si bakalářka potvrzuje cíl práce, který si dala v úvodu. Práci velmi
hezky zakončuje přílohou s příběhem „Setkání s osobním asistentem“, který jen podtrhuje
důležitost této služby pro lidi s postižením.
Osobní asistence se pro lidi s postižením stala jakýmsi fenoménem z pohledu lidských práv.
Z tohoto důvodu je téma bakalářské práce velice vhodně zvoleno a demonstruje zájem
bakalářky o tuto problematiku. To se potvrzuje při práci s literaturou, což práci dodává
potřebnou odbornost.
Kladně hodnotím praktickou část s dotazníkovým šetřením, které dodává práci lidský rozměr
a nastiňuje další otázky, kterými by se dalo v budoucnu zabývat. Název bakalářské práce
hovoří o lidských právech lidí s postižením, ale dotazníky byly vyplňovány s lidmi s tělesným
a kombinovaným postižením a je škoda, že tuto skupinu nerozšiřují ještě lidé se zrakovým či
sluchovým postižením, kteří tuto službu rovněž využívají.
Z technického hlediska mám výhrady, jelikož se v práci nacházejí stylistické a gramatické
nedostatky. Důsledně jsou citovány a uváděny zdroje ve formě poznámek pod čarou.

Při obhajobě se doporučuji zaměřit na tyto otázky:

Jaká spatřujete největší rizika ve vztahu osobního asistenta a člověka s postižením z pohledu
lidských práv?
Jaké spatřujete největší nedostatky českého systému osobní asistence od platnosti Zákona o
sociálních službách z pohledu uživatelů i poskytovatelů služby?

Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji ohodnocení známkou velmi dobře (B).
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